作其總辦事處，而本公司毋須就其於完成後作總辦事處之用途支付任何租金。該
物業餘下部分的租戶全部均為獨立第三方。

董 事 會 函 件

– 16 –

本集團前景

截至二零一七年三月三十一日止九個月，香港經濟保持溫和增長，物業市場
於二零一六年底及二零一七年第一季度亦見活躍。香港政府（「政府」）繼續付出極
大的努力管理需求及減少因物業市場熾熱而可能對財政穩定帶來的風險。政府亦
繼續致力透過賣地計劃及土地供應來源其他條款增加住宅供應。展望未來，近期
市場仍將受美國聯邦儲備銀行多次調息影響，利率上調將比先前預計更為頻繁。

為給股東帶來更豐碩回報，本集團決定專營物業投資及買賣以及發展業務。
本集團相信，本地及國際的物業發展以及物業投資及買賣業務均可拓寬收入基礎，
長遠而言對本公司及股東整體有利。

儘管香港及全球經濟不明朗，我們堅信，香港將憑藉自身努力於中國領土上
繼續維持舉足輕重的地位。本集團繼續物色潛在物業投資及買賣的機遇，以期建
立多元化及平衡業務組合以及為本集團帶來穩定的收入來源。本集團專注監察及
分析本地及全球經濟的影響，據此作出審慎商業決策，並於有需要時調整發展規
劃，矢志提高股東回報。

流動資金、財務資源及資本結構

於二零一六年十二月三十一日，本集團擁有流動資產淨值約港幣834,937,000

元（二零一六年六月三十日：約港幣 839,864,000元），包括現金及銀行結餘約港幣
418,881,000元（二零一六年六月三十日：約港幣 410,936,000元）。

於二零一六年十二月三十一日，資本負債比率為 1.6%（二零一六年六月三十
日：1.9%）。資本負債比率按照借貸總額除以總資產計算。由於償還收購英國卡地
夫Atlantic House的部分按揭貸款，故於二零一六年十二月三十一日的資本負債比
率較二零一六年六月三十日有所下跌。

於截至二零一六年十二月三十一日止六個月，本集團以其自身營運資金及銀
行借貸撥付其營運。於二零一六年十二月三十一日，本集團之無抵押及有抵押銀行
借貸約為港幣25,453,000元（二零一六年六月三十日：港幣29,148,000元），其中約港
幣12,056,000元須於不超過五年的期間償還（二零一六年六月三十日：港幣14,574,000

元）及約港幣13,397,000元須於五年後償還（二零一六年六月三十日：港幣14,574,000

元），且概無其他借貸（二零一六年六月三十日：無）。

董 事 會 函 件

– 17 –

對本公司股權架構之影響

本公司現有股權架構及於完成後對本公司股權架構之影響（須待收購事項完
成，以及假設於配發及發行代價股份前本公司股權架構並無其他變動）載列如下：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後
已發行

股份數目
概約

百分比
已發行

股份數目
概約

百分比

賣方及其一致行動人士
賣方（附註） 7,328,000 0.23% 2,416,953,668 43.56%

Virtue Partner（附註） 936,794,000 29.85% 936,794,000 16.88%

小計 944,122,000 30.08% 3,353,747,668 60.44%

顏文皓先生（執行董事） 248,000 0.01% 248,000 0.01%

公眾股東 2,194,130,000 69.91% 2,194,130,000 39.55%

總計： 3,138,500,000 100.00% 5,548,125,668 100.00%

附註： Virtue Partner為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，並由賣方全資實益
擁有。

收購事項之財務影響

於完成後，目標公司將成為本公司之全資附屬公司。目標公司之財務業績、
資產及負債將於本集團之財務報表綜合入賬。

根據本通函附錄三所載經擴大集團之未經審核備考財務資料，本集團於完成
後之資產淨值將由約港幣 1,274,000,000元增至約港幣1,707,000,000元，而本集團於
完成後之負債總額將由約港幣270,000,000元增至約港幣337,000,000元。收購事項對
財務狀況造成之財務影響詳情連同編製未經審核備考財務資料所依據之基準及假
設載於本通函附錄三，僅供說明。

董 事 會 函 件

– 18 –

賣方就本集團之意向

於最後實際可行日期，賣方有意繼續進行本集團現有業務並繼續聘請本集團
僱員（收購事項除外），且無意於一般業務過程外對本公司現有運營及業務作出任
何重大變動或調配本集團任何固定資產。

上市規則之涵義

由於所有相關百分比均高於25%但低於100%，故根據上市規則第14章，收購
事項構成本公司之主要交易。由於賣方為本公司控股股東，而根據上市規則第14A

章，收購事項亦構成本公司之關連交易，並須待（其中包括）獨立股東於股東特別
大會上批准後，方可作實。

本公司將召開及舉行股東特別大會以供股東（其中包括）考慮及酌情批准收購

[…]

如董事會函件所示，緊隨完成後，目標公司將成為 貴公司之全資附屬
公司，且目標公司之業績將併入 貴集團之業績。根據通函附錄二所載之目
標公司會計師報告，截至二零一六年三月三十一日止年度及截至二零一五
年三月三十一日止年度，目標公司之收益分別約為港幣10,850,000元及港幣
10,680,000元，而截至二零一六年三月三十一日止年度及截至二零一五年三
月三十一日止年度之除稅後溢利分別約為港幣22,530,000元及港幣22,570,000

元。於完成後，目標公司之收益及除稅後溢利將納入 貴集團之綜合財務報
表且 貴集團將產生來自該物業之未來租金收入。因此，吾等認為，收購事
項將對 貴集團之純利產生正面影響。

3.2 對資產淨值之影響

如二零一六年中報所示， 貴集團於二零一六年十二月三十一日之未經
審核綜合資產淨值約為港幣1,274,000,000元，包括資產總值約港幣1,543,000,000

元及負債總額約港幣270,000,000元。根據通函附錄三所載之經擴大集團之未
經審核備考財務資料，經擴大集團之未經審核備考資產淨值將增至約港幣
1,707,000,000元，包括未經審核備考資產總值約港幣2,044,000,000元及未經審
核備考負債總額約港幣 337,000,000元。於最後實際可行日期，每股資產淨值
（按於最後實際可行日期已發行股份數目3,138,500,000股及於二零一六年十二
月三十一日 貴公司之資產淨值計算）將由約港幣0.406元增至緊隨完成後約
港幣0.544元。因此，吾等認為，收購事項將對 貴集團之資產淨值產生正面
影響。

3.3 現金╱營運資金

誠如二零一六年中期報告所載，於二零一六年十二月三十一日， 貴集
團擁有流動資產約港幣1,081.06百萬元，包括現金及銀行結餘約港幣418.88百
萬元及流動負債約港幣246.12百萬元。經考慮收購事項之代價乃由 貴公司
所發行之代價股份支付，故對現金╱營運資金之影響有限。

智 略 資 本 函 件

– 45 –

吾等之意見

由於收購事項（代價將透過配發及發行代價股份結算）將對 貴集團之業
績表現及資產淨值產生正面影響，而不會對 貴集團造成任何即時現金流量
負擔，故吾等認為，從財政角度而言，收購事項對 貴集團有利。此外，股東
應知悉，上述分析僅供說明用途，並不應視作代表經擴大集團於收購事項完
成後之財務狀況。

4. 潛在攤薄影響及清洗豁免

4.1 潛在攤薄影響

就董事於作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信， 貴公司現有股權
架構及於完成後對 貴公司股權架構之影響（須待收購事項完成，以及假設
於配發及發行代價股份前 貴公司股權架構並無其他變動）載列如下：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後
已發行

股份數目 概約百分比
已發行

股份數目 概約百分比

賣方及其一致
行動人士

賣方（附註） 7,328,000 0.23% 2,416,953,668 43.56%

Virtue Partner（附註） 936,794,000 29.85% 936,794,000 16.88%

小計 944,122,000 30.08% 3,353,747,668 60.44%

顏文皓先生
（執行董事） 248,000 0.01% 248,000 0.01%

公眾股東 2,194,130,000 69.91% 2,194,130,000 39.55%

總計： 3,138,500,000 100.00% 5,548,125,668 100.00%

附註： Virtue Partner為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，並由賣方全資實
益擁有。

於最後實際可行日期，獨立股東於 貴公司已發行股本中擁有約69.91%

之權益。於收購事項完成後（假設 貴公司已發行股本直至完成前並無變
動）， 貴公司獨立股東合共持有之股權將攤薄約 30.36%至約39.55%。

智 略 資 本 函 件

– 46 –

經考慮上述收購事項之理由及裨益、收購事項之財務影響、代價之合理
性及代價股份發行價之分析後，吾等認為，於收購事項完成後，攤薄獨立股
東於 貴公司之股權屬合理。

4.2 清洗豁免

於最後實際可行日期，賣方及其一致行動人士（包括Virtue Partner）合共
擁有或控制944,122,000股股份，相當於 貴公司已發行股本約30.08%。假設收
購協議之所有先決條件獲達成，於完成後，2,409,625,668股代價股份將發行予
賣方（或其代名人）。賣方及其一致行動人士之總持股量將由 貴公司於最後
實際可行日期已發行股本約30.08%增至 貴公司經發行代價股份而擴大之已
發行股本60.44%（假設 貴公司已發行股本直至完成前並無變動）。因此，根
據收購守則規則 26.1，賣方須就其尚未擁有或同意收購之 貴公司所有已發
行股份及其他證券向股東作出強制性全面收購要約，惟獲執行人員授予清洗
豁免則作別論。

收購守則附表VI第3段規定，倘就有關豁免出現任何導致失去資格之交

[…]

運現金流量、預計資本開支以及預計策略投資機會。本集團並無採納任何正式股息
政策。

就資本管理而言，管理層將總權益視作資本。於二零一四年、二零一五年及二零一六
年三月三十一日以及二零一六年十二月三十一日，資本金額分別約為港幣306,899,000

元、港幣329,467,000元、港幣352,001,000元及港幣403,414,000元，而經考慮預計資本開
支及預計策略投資機會，管理層認為該等金額已達致滿意水平。

目標公司資本管理之整體策略於有關期間維持不變。

25. 期後事項

於二零一六年十二月三十一日後，概無發生任何重大事項。

附 錄 二  目 標 公 司 之 財 務 資 料

– II-27 –

III. 其後財務資料

目標公司概無就二零一六年十二月三十一日後任何期間編製未經審核財務
資料。

此 致

列位董事 台照
宏輝集團控股有限公司
香港
皇后大道中9號
6樓A室

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師

歐耀均
執業證書號碼：P05018

謹啟

香港，二零一七年四月二十八日

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核
備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為經擴大集團（即本公司及其附屬公司（統稱「本集團」），連同
Flexwood Limited（「目標公司」））之未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核
備考財務資料」），是基於本公司截至二零一六年十二月三十一日止六個月之
已刊發中期報告所載本集團於二零一六年十二月三十一日之未經審核綜合
財務狀況表編製，並已作出下文附註所載之備考調整。

未經審核備考財務資料是按照上市規則第4.29條編製，以說明假設收購
事項已於二零一六年十二月三十一日落實時之影響。其按下文所載附註編
製，並與本集團採納之會計政策一致。

編製未經審核備考財務資料僅作說明用途，且因其假設性質使然，未必
能真實反映收購事項於二零一六年十二月三十一日或未來任何日期已完成
之情況下經擴大集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料應連同本公司截至二零一六年十二月三十一日
止六個月之已刊發中期報告所載本集團之歷史資料及本通函其他章節所載
之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核
備 考 財 務 資 料

– III-2 –

經擴大集團於二零一六年十二月三十一日之未經審核備考財務資料

本集團於
二零一六年

十二月
三十一日之
綜合資產
負債表

目標公司於
二零一六年

十二月
三十一日之
資產負債表 備考調整

經擴大集團
之未經

審核備考
綜合資產
負債表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註4） （附註 5）

資產及負債
非流動資產
投資物業 413,200 487,000 – 3,000 (76,494) 826,706

物業、廠房及設備 951 – – – 76,494 77,445

可供出售金融資產 45,502 – – – – 45,502

投資物業的訂金 3,023 – – – – 3,023

462,676 487,000 – 3,000 – 952,676

流動資產
應收聯營公司款項 82,414 – – – – 82,414

應收一間合營企業款項 11 – – – – 11

持作買賣物業 99,199 – – – – 99,199

發展中物業 444,884 – – – – 444,884

應收賬款 3,530 – – – – 3,530

預付款項、訂金及其他應收款 5,316 179 – – – 5,495

按公平值計入損益的金融資產 26,824 – – – – 26,824

現金及銀行結餘 418,881 10,508 – – – 429,389

1,081,059 10,687 – – – 1,091,746

流動負債
預提費用及其他應付款 6,629 3,970 – 3,000 – 13,599

借貸 2,679 57,066 – – – 59,745

應付一名董事款項 – 29,796 (29,796) – – –

應付非控股股東款項 235,053 – – – – 235,053

所得稅撥備 1,761 542 – – – 2,303

246,122 91,374 (29,796) 3,000 – 310,700

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核
備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團於
二零一六年

十二月
三十一日之
綜合資產
負債表

目標公司於
二零一六年

十二月
三十一日之
資產負債表 備考調整

經擴大集團
之未經

審核備考
綜合資產
負債表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註2） （附註 3） （附註4） （附註 5）

流動資產╱（負債）淨值 834,937 (80,687) 29,796 (3,000) – 781,046

總資產減流動負債 1,297,613 406,313 29,796 – – 1,733,722

非流動負債
借貸 22,774 – – – – 22,774

遞延稅項負債 739 2,899 – – – 3,638

23,513 2,899 – – – 26,412

資產淨值 1,274,100 403,414 29,796 – – 1,707,310

附註：

1. 有關結餘摘錄自本通函附錄一本公司截至二零一六年十二月三十一日止九個
月之已刊發中期報告所載本集團於二零一六年十二月三十一日之未經審核綜
合財務狀況表。

2. 有關結餘摘錄自本通函附錄二所載目標公司於二零一六年十二月三十一日之
經審核財務狀況表。

3. 收購目標公司被視為一項資產收購，因為此項交易並不符合香港財務報告準
則第3號（經修訂）業務合併有關業務合併之定義。就經擴大集團之未經審核備
考財務資料而言及僅供說明用途，本公司董事已評估目標公司之可識別資產
及負債之公平值。

根據二零一七年三月十四日所訂立之收購協議，收購目標公司全部股權之
總代價及目標公司結欠賣方之貸款金額（「銷售貸款」）須由本公司配發及發行
2,409,625,668股股份支付。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核
備 考 財 務 資 料

– III-4 –

所收購資產及負債之代價及公平值如下：

港幣千元

代價（附註a） 433,210

所收購資產及負債之公平值：
投資物業 487,000

預付款項、訂金及其他應收款 179

現金及銀行結餘 10,508

預提費用及其他應付款 (3,970)

銀行借貸 (57,066)

所得稅撥備 (542)

遞延稅務負債 (2,899)

433,210

附註：

(a) 由於收購目標公司被視為一項資產收購，且代價已由2,409,625,668股本公